叶文广旅〔2020〕128号                     签发人：娄毅
办理结果：B

叶县文化广电和旅游局

关于政协叶县十届四次会议第169号提案
办理情况答复的函
徐新义委员：

您提出的“关于《非文化遗产项目》提案”的提案收悉，现将办理情况答复如下：

近年来，在县委、县政府的领导下，叶县文化广电和旅游局按照国家、省、市关于非物质文化遗产保护工作的安排部署，坚持“保护为主，抢救第一，合理利用，传承发展”的工作方针，全面启动了非物质文化遗产的保护利用工作，取得了良好的成绩。

通过近年来的不懈努力，我县的非物质文化遗产保护工作取得了可喜的成绩，但仍有不足之处。在今后的工作中，我们将根据您的提案建议，结合我县实际，制定出以下保护计划：

    （一）加强宣传，营造浓厚氛围。开展濒危非遗项目数字化记录工作，为全县的非遗项目留下了宝贵的影像资源。目前已完成屈氏烧鸡制作技艺、马记牛肉制作技艺、硬面锅盔制作技艺、牛舌饼制作技艺、瘸子烩面制作技艺、纸上浮雕、叶公传说、昆阳之战故事、硬面馍制作技艺9个非遗项目专题的拍摄，在电视台，网络平台进行宣传，提高叶县对外知名度。通过举办非遗展示展演活动、专题研讨会、讲习班培训班等，利用各种新闻、出版、电视、广播和其它新闻媒体，大力宣传非物质文化遗产保护的重要意义，积极普及非物质文化遗产保护知识，培养全社会保护非物质文化遗产的观念。
    （二）加大普查，增进保护力度。为进一步在全县各乡镇、社区开展民间民俗文化普查，我局两次下发了《叶县文化广电和旅游局关于在全县开展非物质文化遗产普查工作的通知》和《叶县文化广电和旅游局关于对全县非物质文化遗产普查工作的通报》，督促各乡镇挖掘更多的非遗保护项目，把传统文化更好的保护起来。截至目前，我县省级非物质文化遗产保护项目2项，市级非物质文化遗产保护项目11项，县级非物质文化遗产保护项目50项；省级代表性传承人2名，市级代表性传承人3名；县级代表性传承人17名。每年结合“文化遗产日”宣传展示活动，开展非遗图文展、非遗项目表演展示、非遗产品展示展销、非遗进校园、进社区、进课堂等活动，对我县非遗项目进行宣传展示，增强了广大群众对非遗保护意识，扩大传统文化影响力。以省级项目霸王鞭、二簧戏为依托建立霸王鞭、二簧戏传习所2个，霸王鞭传承培训基地1个，对非遗保护、传承起到了重要作用。
    （三）加大资金投入，落实保护经费。2017年为省级非遗项目“二簧戏”申请专项资金10万元，2019年为省级非遗项目“霸王鞭”申请专项资金10万元，每年为省级非遗“霸王鞭”传承人董海彬、“二簧戏”传承人娄国强各申请传承人专项资金6000元。在全面落实省级非遗保护资金的前提下，争取本级财政设立非物质文化遗产保护专项资金，纳入财政预算，并逐年增加，确保非物质文化遗产保护工作经费和重点非物质文化遗产项目的抢救、保护经费。
    （四）加强培养，提高业务素质。一方面要抓好传承人队伍建设，建立一支热爱传统文化、专业知识丰富、具有奉献精神的相对稳定的非物质文化遗产保护工作队伍，鼓励和支持传承人进行传习活动；另一方面积极组织工作队伍参加省、市、县文化部门的专门业务培训，提高工作队伍的业务素质。

    感谢您对我县非物质文化遗产工作的关心和支持,并欢迎今后提出更多的宝贵意见。

                            2020年9月18日

（联系人：叶华香       联系电话：13017550029）

抄送：县政协提案委，县委县政府督查局。

叶县文化广电和旅游局办公室               2020年10月9日印发
- 1 -